
令和２年１月８日 

長野県高等学校ＰＴＡ連合会加盟校 

         ＰＴＡ会長 様 

         学 校 長 様 

長野県高等学校ＰＴＡ連合会 

 会長  松下 妙子 

台風１９号における被災地支援について（ご協力のお願い） 

 

 平素から、長野県高等学校ＰＴＡ連合会（以下、「県高Ｐ連」と表記。）の活動にご支援とご

協力を賜り厚くお礼を申し上げます。 

 とりわけ、昨年７月４日・５日に長野市で開催されました北信越地区高等学校ＰＴＡ連合会

研究大会（長野大会）では、皆様方のご協力により大変充実した大会になりました。心より感

謝を申し上げます。 

 さて、この度の東日本を中心とした台風１９号に伴う大雨により、長野県下でも東北信を中

心として甚大な被害が生じました。被害に遭われた皆様に対しまして、心よりお見舞いを申し

上げます。特に被災した高校生の家庭等に対して、県高Ｐ連としても何か対応できないかと考

え、10 月 17 日開催予定で延期されていた第２回役員会を 12 月 23 日（月）に開催し、このこと

も検討しました。 

実際に被災地に足を運びボランティア活動をされた方のお話をお聞きする、気持ちはあるが支

援を行動にうつすのはハードルが高いといった多くの保護者の声を紹介するなど現状を共有しな

がら、連合という組織を活かした支援の方法をまずは模索することが大切と考え、役員の皆様か

らご意見をいただきました。検討の結果、被災地の支援は少しの勇気を出すことという経験され

た方の言葉から、今できることは、被災された多くの家庭が元の生活に戻るための長い道のりに

気持ちを寄せ、その気持ちを行動に移すことをＰＴＡ会員の皆様に、改めてお願いすることだと

いうことになりました。 

つきましては、県高Ｐ連から次の情報を提供しますので、多くのＰＴＡ会員の皆様に情報提供

をお願いいたします。どのような方法で配信するかは、各校でご判断いただきたいと思います。

また、地区校長会の折りに役員校の校長先生よりこのことについて説明していただきますのでご

理解していただき、ご協力をお願いいたします。 

【情報提供】 

被災から２か月を過ぎましたが、なおその被害は深刻さを増しております。報道によります

と、これまで災害ボランティアに６万２０００人近くの方々が参加し被災地支援を行ったもの、

まだまだ復旧には程遠く、今後とも受け入れを継続して行っていくとのことです。 

長野県のホームページにおきましても、義援金募集・ボランティア受け入れを始めとして被

災地に必要な支援について様々な情報が紹介されております。 

 

最後に、今回のことを受けて、地球環境の変化から災害が今後さらに増えることがメディアで

取り上げられている中、多くの生徒が主体的に被災地支援の活動を始める姿に触れるにつけ、県

高 P 連だからできる災害支援の取り組みを継続的に検討していくこともこれからの課題として挙

げさせていただいたこと、ご報告申し上げます。被災地域の一日も早い復旧をお祈り申し上げま

す。 

長野県 Web サイト トップページ https://www.pref.nagano.lg.jp/index.html 

台風第 19 号に関する情報を優先的に提供するため、トップページを切り替えています。 
 

"ONE NAGANO"～想いをひとつに～ 

一人ひとりがそれぞれの立場で、できることからやってみよう！（特設ページ） 

復興への支援にご協力をお願いします。 

災害ボランティア募集 •災害ボランティアへのご協力をお願いします！ 

義援金        •災害義援金へのご協力をお願いします！     等 


